
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 85Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-003

Partes: Fundo Municipal de Educação e Fernandes e Santos Transp. 
e Com. de Combustíveis Ltda. Objeto: Aquisição de combustível 
para atender o transporte escolar dos alunos matriculados na 
rede pública estadual de ensino, no município de Tailândia, 
conforme Convênio nº 156/2015 - SEDUC, referente ao item 01 
(um) que fi cou deserto do Pregão Presencial n° 9/2015-049 que 
ocorreu no dia 24 de novembro de 2015 às 09:00 horas. Data 
da assinatura do contrato: 01/02/2016. Contrato nº 20160036 
Fernandes e Santos Transp. e Com. de Combustíveis Ltda Valor 
Global: R$ 30.258,00; Vigência: 31/12/2016.

Tailândia-Pa, 01 de Fevereiro de 2016.
GESSICA SANTOS FERREIRA

Presidente da CPL

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 9/2016-021

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público que no dia 01 de Abril de 2016, ás 08:00 
horas no departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Presencial, Para registro 
de preços do tipo  Menor Preço Por Item, que tem como 
objeto Registro de Preços para eventual aquisição de enxovais de 
bebê para atender mulheres grávidas na condição de benefícios 
eventuais; de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital 
R$ 50,00 não reembolsável.

Tailândia-Pa, 18 de Março de 2016.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 9/2016-022

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público que no dia 01 de Abril de 2016, ás 10:00 
horas no departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Presencial, Para registro 
de preços do tipo  Menor Preço Por Item, que tem como 
objeto Registro de preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, cestas básicas e 
envasamento de gazes GPL, para atender os programas e 
unidades vinculadas a SEMADS - Fundo Municipal de Assistência 
Social; de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital 
R$ 50,00 não reembolsável.

Tailândia-Pa, 18 de Março de 2016.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial
Protocolo 940754

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP CPL N° 006/2016 PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial Por SRP nº PP CPL 
006/2016 PMT, com abertura para o dia 01/04/2016 às 09:30hs. 
horário local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
o Fornecimento de Pneus para atender a Demanda dos Veículos 
e Equipamentos Lotados no Gabinete, Diversas Secretarias e 
Autarquias do Municipio de Tucurui/PA. O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL PP CPL N°007/2016 PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP CPL 007/2016 
PMT, com abertura para o dia 04/04/2016 às 09:30hs. horário 
local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestar 
Serviços Mecânicos Hora/Homem com Reposição de Peças para 
Manutenção de Veiculos Leves Diversos, para atender o Gabinete 
do Prefeito, Secretarias e Autarquias do Município de Tucuruí - 
PA, por um Periodo de Até 31/12/2016. O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 18 
de março de 2016.

 Maria do Carmo Rita 
 Pregoeira.

Protocolo 940871

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Aviso Homologação e Adjudicação

Concorrência Pública Nº CP-CPL-001/2016-PMT
A Prefeitura Municipal de Tucuruí-PA, torna pública que foi 
Adjudicado em 09/03/2016 e Homologado em 15/03/2016 a 
Concorrência Pública n.º CP-CPL-001/2016-PMT,  com critério 
de julgamento “O menor preço global”, objeto: Contratação de 
Empresa Especializada, para executar serviços em 25,2 km 
de drenagem, terraplanagem e pavimentação asfaltica em 
T.S.T de Vias Públicas em Diversos Bairros do Municipio 
de Tucuruí - PA,  empresa vencedora Siqueira Locações Ltda 
- EPP portadora do CNPJ nº 17.477.617/0001-03 com o Valor 
Global de R$ 14.866.389,43 (quatorze milhões oitocentos 
e sessenta e seis mil, trezentos oitenta e nove reais e 
quarenta e três centavos). Tucurui/PA, 18 de março de 2016.

 Maria do Carmo Rita 
 Presidente da CPL.

Protocolo 941088

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS. Firmados com a empresa: Pinotti 
E Almeida Ltda - Me. CONTRATO Nº 20169044 - Prefeitura 
Municipal de Uruará no valor de R$ 218.844,83 (duzentos e 
dezoito mil oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e 
três centavos); CONTRATO Nº 20169045 - Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente no valor de R$ 45.886,17 (quarenta e cinco 
mil oitocentos e oitenta e seis reais e dezessete centavos); 
CONTRATO Nº 20169046 - Fundo Municipal de Saúde no valor 
de 1.117.429,88 (um milhão cento e dezessete mil quatrocentos 
e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos); CONTRATO Nº 
20169047 - Fundo de Desenv. Educação Básica no valor de 
R$ 255.970,57 (duzentos e cinquenta e cinco mil novecentos 
e setenta reais e cinquenta e sete centavos); CONTRATO 
Nº 20169048 - Fundo Municipal de Educação no valor de R$ 
472.069,55 (quatrocentos e setenta e dois mil e sessenta 
e nove reais e cinquenta e cinco centavos) e CONTRATO Nº 
20169049 - Fundo Municipal de Assistência Social no valor de 
R$ 504.745,56 (quinhentos e quatro mil setecentos e quarenta 
e cinco reais e cinquenta e seis centavos). Objeto: Aquisição 
de móveis, eletrodomésticos e eletro portáteis, para atender a 
Prefeitura Municipal de Uruará e demais Fundos que compõe a 
gleba administrativa. Data dos Contratos 18/03/2016. Vigência: 
18/03/2016 a 31/12/16. Pregão Presencial 9/2016-00013.

Protocolo 941047

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

DIEGO DE MELLO - CPF 008.740.211-46 publica que requereu 
à SEMMA/Itaituba, Licença de Operação - LO, Processo 233/2016 
em 11/03/2016, p/ Lavra Garimpeira de minério Ouro, no 
município de Itaituba, estado do Pará.
Diego de Mello - CPF 008.740.211-46 publica que requereu à 
SEMMA/Itaituba, Licença de Operação - LO, Processo 234/2016 
em 11/03/2016, p/ Lavra Garimpeira de minério Ouro, no 
município de Itaituba, estado do Pará.

Protocolo 938392

PINGO DE OURO MADEIRAS LTDA.
Pingo de Ouro Madeiras Ltda., CNPJ: 03.247.085/0001-
03, declaro que recebi da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ulianópolis - SEMMA, a Licença de Operação - LO de nº 
001/2016, para desdobro de madeira em tora para madeira 
serrada e seu benefi ciamento, empresa localizada na rodovia BR 
010, km 66, Ramal da Pingo de Ouro km 22, zona Rural, no 
município de Ulianópolis/PA.

Protocolo 938533

                                                                                                                                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016-NGO
Objeto: Aquisição de Material de Consumo, Gêneros Alimentícios 
e Limpeza. Data da Abertura: 06 de abril de 2016. Horário: 09h. 
O Edital e informações poderão ser obtido no site da PMS - www.
santarem.pa.gov.br.

Santarém (PA), 18 de março de 2016.
Roberto César Lavor dos Santos

Pregoeiro
Protocolo 939132

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2016-NGO

##Objeto: Prestação de Serviços de Xerografi a e Gráfi cos. Data 
da Abertura: 04 de abril de 2016. Horário: 08:30. O Edital e 
informações poderão ser obtido no site da PMS - www.santarem.
pa.gov.br.

##Santarém (PA), 17 de março de 2016.
##Roberto Lavor dos Santos

##Pregoeiro
Protocolo 939134

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........:028/2016-SAAEP

ORIGEM.....................: ADESÃO Nº 006/2016SAAEP
CONTRATANTE........: SAAEP-SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).....: V L DA SILVA PUBLICIDADE-ME
OBJETO......................: Execução de serviços de veiculação de 
matérias de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas, em painéis de LED, com resolução mínima P16, 
com tempo mínimo de 15 segundos, decorrente da adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 20150301, oriunda do Pregão Presencial 
nº 9/2015-002GABIN, realizado pela Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois 
mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2016 Atividade 
2801.171222031.2.150 Manutenção do SAAEP , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 132.000,00
VIGÊNCIA...................: 07 de Março de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA.........: 07 de Março de 2016

Protocolo 939576

PORTUENSE FERRAGENS S/A. NIRE nº 15300010781.  CNPJ 
nº 04.912.242/0001-02. Companhia Aberta. AVISO AOS 
ACIONISTAS - Comunicamos que se encontram à disposição 
dos Senhores Acionistas, na Sede Social da Companhia, na Tv. 
Pe. Eutíquio, nº 1055, bairro de Batista Campos, Belém-Pará, 
os documentos a que se refere o artigo 133 da lei 6.404/76, 
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2015. Belém - Pará, 21 de março de 2016. Huascar José 
Calcuchimac de Alencar Fernandez - Presidente do Conselho 
de Administração.

Protocolo 939639

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A, CNPJ 
06626253/0381-24, torna público que está requerendo à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA/
ANANIN a Licença Ambiental de Operação - LO, para Comércio 
Varejista de Produtos Farmacêuticos sem manipulação de 
fórmulas, com endereço à Trav. SN 24, Nº 302 - Cidade Nova VI 
- Ananindeua, Cep 67.140-550, através do processo R034115.

Protocolo 939771


